CAPUT III.

I. Romæ Baptismum suscepit, II. Sub Liborio Papaæ anno circiter ætatis sue XX.

I. Non alibi quam Romæ fuisse Hieronymum lavacrum Baptismi ablutum, ita pro certo habemus, ut qui aliter sentiunt, idque faciunt Aquileiae volunt, et inscriptum olim lapidem (falso tamen) testem ad-

bibet in eam rem, valere penitus jubeamus. Testis ipse oīni exceptione major est S. Pater in duabus ad Damasum Epistolis XV. et XVI. *Inde*, inquiens, *nunc meā animā postulans cibum, unde oīli Christi vestimenta suscepit*. Et, *Ego igitur, ut ante jam scripsi, Christi vestem in Romana urbe suscipiens, nūc barbare Syriæ limite tencor*. Neque enim heic alia Christi vestimenta intelligi illo modo possunt, quam que *juxta Apostolum per Gratiae lavacrum et Fidem induimus, ut præteream, ad candidas quoque vestes, quibus amiciri soīebant oīli Christiani Baptismi tempore, iis verbis adludi*. Certum præterea, imo et sententiae hujus consecutarium est, eum non statim a nativitate, neque primis infantie annis, Baptismum suscepisse, sed adulta ætate, uimurum cum Romæ esset. Verum heic perdifficilis quæstio oritur, dum scilicet cum primo Romam advenit literarum studiis erudiendus, an postea, cum, peragatis jam Galliis, et de solitudine ineunda cogitans, eo rediisset, sacris se undis abluerit. Alteram hanc opinionem eruditissimi quique recentiorum tuentur, ea ducti cum primis ratione, quod oīli qui infantes baptizati non fuissent, differre usque baptismum solebant, quoad juventutis discrimina acioresque stimulos evasissent: id quod servido Hieronymi ingenio maxime consentaneum fuerit. Videri autem, aiunt, pietati ejus ac religioni fieri injuriam, si propositum Deo inserviendi, quod cœpit versare animo, ut mox dicemus, cum in Gallias peregrinaretur, Baptismo posterius fuit, nec sane modico temporis spatio, si debet iste ad priorem Urbis incolatum referri. Sed hæc nos minime movent; nam neque solemne omnibus Christianis fuit, qui sine Baptismo ætate paullum processissent, ut serius different: neque posterius illud Hieronymi Deo serviendi propositum, quidquam defuisse pictati ejus pristine nota. Quinimo nova eam accessione cumulat: siquidem illud erat, non ingrediendi tunc demum Christianam vitam, sed perfectiorem multo agendi, propositum, quod postmodum in eremo implevit. Præterea, quod redux a Galliis Romam repetierit S. Pater, nullo in ejus vita serie, fundamento nititur, imo a veri specie omni abhorret. Sed hæc plenius ex his, quæ dicenda sunt inferius, constabunt.

II. Ratum itaque esto, eum antequam Roma deceperet, cum eo primum ad sacerdotes literas ediscendas venisset, sacris fuisse undis ablutum: hoc nimirum tempore, ad quod nos ordo Vitæ ejus quam conserbimus, duxit, sub Libero Papa, non Damaso, et cum nondum ipse, ut videtur, annum ætatis vigesimum attigisset. Et vero si, ut dudum ostendimus, non eo usque Baptismum distulit, quod a Gallica peregrinatione regredieretur, consequens est, ut antea suscepit, cum scilicet Romam (neque enim alibi tinctus est) litteris erudiendus venit; ut si jure illam falsi redarguimus, omnino altera hæc vera sententia sit. Sed et peculiaribus id evincere argumentis libet. Quippe nec ipse obscure indicat S. Pater, se non Damaso, sed pridem ejus decessore Libero Ro-

manam Ecclesiam administrante, baptismum. Cum enim ad illum Epistolas modo laudatas scribens, ille urgeat, quod Romæ Christi vestimenta suscepit, ut eo justius inde consilium de fide petat: si a Damaso, aut illo Cathedram tenente, suscepisset, utique istud, quod suæ erat caussæ palmarium, addidisset; plane autem tacet in utraque Epistola. Quinio contrario in priore innuit, oīli illo adverbio, *Unde*, inquiens, *OLIM Christi vestimenta suscepit*, perinde ac si diceret, antequam tu hujus Ecclesiae regimen obtineres. Inuit vero Pontificatum Damasus sub anni 566 finem, cum Hieronymus vigesimum circiter vitæ ageret. Idem arguere est ex temporis notatione, quo amicus ejus Russinus Baptismum suscepit, anno scilicet, ut serius 371, ut ex ejusdem Epistola ad Anastasiū Papam, et lib. II. *Invectivarum Hieronymi compertum est*. Nostrum scilicet fuisse aliquot ante illum annis hocce sacramente initiatum, et concors doctorum sententia, et nonnulla S. ejusdem Patris testimonia comprobant. Accipe istud ex Epist. IV. ad Florentium: *Ille (Russinus) modo se lavit, et mundus est, et tanquam uix dealbatus: ego cunctis peccatorum sordibus inquinatus diebus ac noctibus opperior cum tremore reddere novissimum quadrantem*. At si post Gallicum domum iter hic tinctus est, vix erat notatu digna temporis differentia: certe quidem non tanta, ex qua illa receptæ dudum innocentiae, et contratarum temporis decursu sordidum, institui comparatio posset. Igitur tinctus omnino est antequam emenso studiorum curriculo Urbe decederet, annis plus minus ante Russinum quatuor. Atque huc referri illud etiam velim, quod alias laudato loco lib. XII. in Ezechielē, se ait S. Pater, cum esset Romæ puer, et liberalibus studiis eruditus, solitum cum exeteris ejusdem ætatis ac propositi, diebus Dominicis sepulchra Apostolorum et Martirum circuire. Quid enim aliud propositi nomine heic loci commodius intelligas, quam religionem Christianam, cui nomen per Baptismum dedisset? Denique vetus quoque Vitæ Hieronymianæ Auctor, qui Genadius audit, cum testatur, cum puer adhuc esset (quod est ex Antiquorum sensu, cum nondum vigesimum annum excessisset) Baptismum suscepisse. Hoc testimonio, etsi alijs de caussis Auctori, qui et nomen mentitur, haud multum tribuamus, nullum tamen est aut veterius, aut proprius ad faciendam fidem. Sed hæc hactenus.

CAPUT IV.

I. *Post Romana studia domum revertitur. H. Aquileiæ parumper moratur. III. Gallias petit.*

I. Secularibus itaque literis Romæ ad plenum eruditus, diuque ibi in Rhetorum scholis exercitatus, Urbem relinquere, et Gallias petere eruditioñis laude tunc florentes, una cum Bonoso, perpetuo studiorum ac vita conite, instituit. Egerit tunc Hieronymus vigesimum tertium plus minus ætatis annum, qui reparatae Salutis erat trecentesimus sexagesimus no-

nus. Colligere hoc est ex ipsiusmet testimonio lib. II. adversus Jovinianum, ubi *adolescentulum* se vocat, eum in Gallis peregrinus, quosdam Attacotos, gentem Britannicam humanis vesti carnis vidit. Eadem aetatis notatio est, eum se *jam adolescentulo*, Delphiniū omnes Gallias prosa versuque illustrasse adnotat : ea nimirum de causa, quod ipsem in Gallis ea tempestate ageret.

II. Nihil porro tam est verosimile, quam ut Roma dicens, Stridonem primo remigraret, unde et recta in Gallias contendere, et in paterna domo posset longioris peregrinationis sumptus parare. Sed in patria, que ad ingenium non erat, parum stetit Proxime aberat, ut Cap. I. ostendimus, Stridone Aquilcia : erat huc etiam urbs multo nobilissima, et quod Hieronymum magis aliceret, ac detineret, sanctis doctis que vi is, maxime qui in celeberrimo ibi Monasterio versabantur, abundabat, quorum illustria adhuc inter Hieronymi amicos nomina multa superant. Ex his unus erat Russinus, cuius ob ingenii fortasse præstantiam supra ceteros consuetudine saepius uteretur, et quocum de studiis verba conferret. In hunc sensum videtur post aliquot annos ad eum scribens Epistol. III. dixisse, *Quam illud ea, quod mecum vel erravit aliquando; vel sapuit, impressis figerem tabiis?* Ex hoc certe primum tempore innocentere Hieronymum inter et Russnum amicitia incepit, nec par credere est, eos alibi quam Aquileiae prima usus familiaritate; rem enim plane novam dicunt, et cuius nullum in Hieronymi scriptis, et rerum serie argumentum reperi est, qui Romæ eos multo pridem junxisse amicias, volunt.

III. Compertum hinc est, non ita exiguo tempore Hieronymum Aquileiae substitisse. Verum non permettebat insitus discendi ardor, celebrioresque apud ceteras nationes doctrinae laude viros adeundi desiderium, ut diutius ibi consistere. Arripuit itaque iter in Gallias, neque unam modo aut alteram ex his invisit, sed omnes, quoad ejus licuit, Galliarum oras perlustravit, ut ex omnibus doctis viris, et bibliothecis thesaurum sibi scientiam compararet. Id ex eo potissimum appareat, quod locorum per partes non raro, nec sine peculiari animi affectu recordatur, quemadmodum Epist. CXXIII. ad Ageruchiam, ubi *Quidquid inter Alpes et Pyrenæum est, quod Oceano et Rheno includitur disruptum a Barbaris miserum in modum dolet. Magnitudinem, inquit, nobilis quondam civitas capta atque subversa est, et in Ecclesia multa hominum millia truncata. Vangiones longa obsidione deleti. Remorum urbs præpotens Ambiani, Atrebates, extremique hominum Morini, Tornaci, Nemetes, Argentoratus translati in Germaniam. Aquitaniae, Novemque populorum, Lingdunensis et Narbonensis provincie præter paucas urbes populata sunt cuncta, quas et ipsas foris gladius, intus vastat fames. Non possum absque lacrymis Tolosæ facere mentionem; quæ ut hucusque non rueret, S. Episcopi Exuperii merita prestatuerunt. Sed nullam videtur ex omni Galliarum regione diuinus incoluisse quam Treviros. Petierat Russinus ab eis,*

cum jam jam profisceretur, ut S. Hilarii libros sibi exscriberet : quod ipse cum Treviros venisset, egrege persecutus est, utique ait, postmodum Epist. VI. ad Florentium scribens, *Prolatum valde de Synodis librum S. Hilarii, ei (Russino) apud Treviros manu mea ipse descripsoram.* Et sane scriptio illa codicis Hilariani non ita brevi consti potuit. Ad hæc Trevirensum idioma probe se catuisse indicat in Proemio secundi libri Commentariorum in Epistola ad Galatas, ubi hos, excepto sermone Græco, propriam dicit linguam habuisse atque eamdem pene illam esse quam in Gallia Treverenses haberent : id quod nosset tam bene, ut prodit, haud certe exiguo temporis spatio potuit. Alias etiam cum peregrinationis summa cum Bonoso reminiscitur, eum statim tractum regionis nominat, *Rheni, scilicet, semibarbaras ripas*, ad quas secum illo post Romana studia eodem cibo, pari fuerat hospitio (Epist. III). Denique ibi primus ipse cepit velle Deum colere (Ibid.), id est, de ineunda novæ Vitæ ratione, ac de ingredienda fortassis etiam solitudine deliberare, et Bonoso, ut idem institutum arriperet, auctor esse.

CAPUT V.

- I. E Gallia Stridonem regreditur, et Aquileiam.
- II. Sribit Epistolam ad Innocentium de muliere septies percussa.

I. Quod animo coeperal Christo serviendi propositum in Gallis, ut opere quantocius completeret, Italiam sibi et patriam repetendam intellexit. Non quod vellet in paterna domo, inter cognatos et propinquos Monachum prosteri (Epist. XV); cum ne in urbibus quidem esse Monachos, æquo animo patetur; sed quod rei familiaris, sororis item, et fratri Pauliniani, qui primos tunc annos infantiae ageret, cura nescio quæ sibi incumberet. Certe quoniam propositum illud statim perficeret, nonnulla impedimento fuere, quæ ipse Christianus adloquens Epist. III. ad Russnum, verbis illis, *quia implere non potui*, excusat. Substituit proinde in patria, seu potius Aquileiae propter loci viciniam, et amicorum in ea consuetudinem; nam et videntur eo referenda principia amicitiarum ejus cum Valeriano, Chromatio, Jovino, Eusebio, Juliano, Nicæa, Chrysogono, Russino, atque aliis, quæ et supra recensuimus exempla. Per idem tempus, sive etiam, si mavis, in itinere ad Gallias, Concordiae, quod est Aquileiae, (nisi, ut Victorius putat, aliud Mirandula vicinum oppidum) senem Paulum cognovit atque amicum sibi junxit, annos habentem centum, et qui S. Cypriani Notarium Romæ tractaverat. Sunt etiam qui eum tradunt, inter Monachos Aquileienses, sive qui sub Valeriano Episcopo ad Monachorum instar vitam degebant, nomen prosteri suum voluisse. Sed neque hoc certio aliquo testimonio constat, neque ex eo loco licet colligere, quem in eam rem laudant ex Epist. LXXXII. ad Teophilum, ubi se ait S. Pater, *Ab adolescentia in Monasterii clausum cellulis magis esse*

voluisse atiquid quam videri. Omnino enim de Syriæ solidine , quam adolescens adhuc initit , non de Aquileiensi Monasterio est intelligendus. Falluntur autem eo magis , ac vitæ Hieronymianæ seriem invertunt , qui eum volunt e Galliis primum Romam , deinde Roma Aquileiam concessisse. Quod quidem comminiscuntur , ut hypothesi suæ inserviant , et Baptismum S. Patris , quem certe non alibi suscepisse eum sentiunt , quam Romæ , in hoc tempus transferant. At nullum est in Hieronymi scriptis , totaque ejus historia , quo id probent argumentum ; et quod unum excudunt ex Epist. XLIII ad Marcellam , ubi se ille significat invitum Romæ in tanta civium et peregrinorum frequentia versari , ac porro malle se alio transferre , illud , inquam , nihil ad rem facit. Data quippe est Epistola illa post multo , quam illi existimant , sive cum relictu Calcidis solitudine , Romam venisset , et jamdiu ibi apud Damasum agens , junxisset et cum Marcella amicitiam ; quæ anni circiter 385 nota est. Nihil porro minus ex ejus contextu colligas , eum in animo habuisse , quam Aquileiam , qui quantum haberet Roma molestiarum exaggerans , non tam Marcellam , quam semel ipsum dehortatur ab urbium tumultibus , et ad secreta ruris invitat. Addo , nec verosimile prorsus esse ob regionum situm , atque institutum Hieronymianæ peregrinationis , venisse eum de Galliis Romam , ut se postmodum in patria , sive Aquileiæ reciperet. Alia ex parte jam ostendimus superiore Capite III. eum antea , cum primo scilicet Romæ daret litteris operam , Baptismum suscepisse , ut et causa cur eo regrediretur , plane conficta sit , totaque illa hominum cætera doctissimorum narratio conuentum sapiat. Venit itaque S. Pater de Galliis recta Stridonem , plerisque autem temporis partem Aquileiæ , iis quas dicebamus de caussis , commoratus est.

II. Quin etiam scriptorum suarum videtur ibi initia auspicatus narratione illa , *de muliere septies percussa* , quam Innocentio inscripsit , et cui priuus nos in Epistolarum serie , quem et in reliquis ejus scriptis habet , locum adtribuimus. Innocentius ille idem est , qui paulo post migrant in Orientem Hieronymo se comitem dedit : neque enim cognomines alios eidemque amicissimos , ut nonnulli faciunt , comminisci licet. Tempus quod spectat , in Chronologicis ad eam Epistolam notis , quas heic repeterem longum esset , et præter rem , videre est argumenta , quibus eam huic temporis tractui , sive anno 371 , adscribere persuasi sumus. Nunc velimus , anno adhuc serius differri , sive post damnatum Evagrii opera Auxentiū in Romana Synodo anni 372. Cæterum nec probabilitate sua carent aliorum rationes , qui scrini adhuc eam protrahunt , sive ad annum usque 374 , cum post longam in Oriente peregrinationem S. Pater Antiochiae diversaretur. Potissimum autem argumentum , quod ab Auxentii morte repeatunt , ubi dicitur *Evagrii excubis sepultus pene antequam mortuus* , non eamdem apud nos vim habet. Nam mortuum revera indicari verbis illis conten-

dunt : nos sepultum quidem μεταφορικῶς dici , cum anathemate percussus est , intelligimus : mortuum , non ita.

CAPUT VI.

I. *Aquileiæ varias inimicitias incurrit.* II. *Inde subito divulsus in Orientem navigat.*

I. Perquam libenter degisset Hieronymus Aquileiæ , fortasse etiam propositum Deo perfectius serviendi , cuius miro ardore tenebatur , in eo quod ibi erat Monasterio explesset , nisi eum *subitus turbo* , ut ipse ait , *impiaque avulso* distraxisset. Quid istuc rei fuerit , ignoratur : sed plura videntur ad creandam illi invidiam concurrisse. Sororis nescio quis lapsus magnum illi odium concitavit. Inde ortum fortasse dissidium etiam cum Lupicino , Sacerdote Stridonensi , quem acriter sugillat Epist. VII. *dignum vocans patella operculum , videlicet , ut cœns cœcos duceret in soveam , talisque esset rector , quales illi qui regerentur.* Sunt etiam qui eum notari putent sub nomine Iberæ *excetræ* , a qua sese queritur præcedenti Epistola S. Pater *sinistro ore dilaniatum*. Sed et Castoriæ materteræ inimicitias incurrit , quas postea lenire humanissimi litteris conatus est.

II. Alia tunc ejusmodi diaboli arte , ut ipse innuit , gigni potuere dissidia , quibus cum æquo animo sustinendis par non esset , drepente patriæ , parentibus , cognatis , amicisque vale dicere , atque in Orientem transire constituit , ut longius ab inimicorum odiis , regionem solitarii proposito , tum locorum sanctitate , cum habitantium Monachorum vicinia magis opportunam inveniret. Hoc nos iter ad an. 372 referimus , nec falli rationibus subducendis videmur nobis. Sed quia impedita res est , multaque Hieronymianæ Vitæ momenta ex ea temporis notatione pendent , propriis ipsa est argumentis munienda. Et citius quidem illud referre , tota rerum , quas hactenus edisserimus , series vetat. Ut serius autem putemus , multo magis vetat illud quod ex Russini peregrinatione argumentum desunxitur. Ante eum enim viæ se dedisse Hieronymum , palam est omnibus , atque ipse luculentis simus testis est sibi laudato loco Epist. III. *Postquam me a tuo laterè subitus turbo convulsit* , etc. Illoc autem ipso anno 373 , puta post aliquot a Hieronymo menses , Russinum Aquileiense monasterium deseruisse , ut in Aegyptum cum Sancta Melanio transmittere , compertum ex ejusmet verbis , quibus ad Anastasium Pontificem scribens anno 400 vel insequentis , se ait , *post triginta fere annos parentibus rediditum. Fere* , inquit , *ut non solidos triginta dicere eum putas* , sed potius ab ea formula et rotundo numero intelligas satis esse , si vigesimus nonus vix dominum incepisset. Porro totidem a 372 ad 401 numerantur. Nec sane locus est isto ad Hieronymianæ atque atque Russiniani itineris tempus probe constitutendum inculentior. Nibilosecius erunt fortasse qui ex eodem conclusum ibunt , in annum sequentem , sive 373 , debere iter differri , et quos memorat Russinus annos triginta , ex quo parentum consuetudine

eroisset, non ab eo tempore, quo in *Ægyptum* navigavit, sed triennio serme ante, ab eo quo *Toram* natale oppidum deseruit, et Aquileiae sese recepit, suppulari velint. Quod etsi a veri specie abhorreat (erat enim *Tora*, sive *Tyra*, aut *Tura* oppidulum Aquileiae perquam vicinum, ut a suis abesse Russinus, cum esset Aquileiae, non videretur: revera etiam cum se parentibus redditum dicit, Hieronymo teste, initio alterius contra eum libri, Aquileiae habitaret), sunt tamen alia in eam rem, sive pro anno 373 quæ nobis videamus opponi posse, et quibus nostrarum sit partium satisfecisse. Primo Evagrius, cujus adeo frequens in Hieronymi litteris mentio est, eadem fuisse itineris socius videtur. Is autem, qui cum S. Eusebio Vercellensi ex Oriente in Occidentem venerat, ut gravissimus Ecclesiarum negotiis suppetias ferret, post damnatum sua cum primis opera Auxentium, nonnisi anno 373 in Orientem creditur reingrasse. Certe antequam Antiochiam perveniret, transiens per Cappadociam, quedam cum S. Basilio contulit, quæ ab hoc in Epist. VIII. scripta post Autumnum dicti anni 373 referuntur. Qui igitur Evagrium comitatus videtur Hieronymus, non ante eum annum vii se dediderit. Deinde nec ipse citius iter arripuerit Russinus, quem hoc ipso anno 373 ante S. Athanasii obitum Hieronymus fuisse, cumpertum alique indubitum est. Idem Hieronymiana ad eum Epistola tertia declarat, quæ cum data sit, ut suo loco pluribus ostendemus, estate anni 374, tunc primum tamen acceptum de illius in *Ægyptum* adventu nuntium, inopinati sibi gaudii caussam existisse significat. Nec sane videtur verosimile, si biennio ante in eis regiones Russinus transmiserat, tam sero fuisse ad amicum Hieronymum perlatum id nuntii.

His ut satisfaciamus, primo Evagrium dicimus, inter primos quidem fuisse Hieronymi amicos, minime vero itineris ejus socium. Certe nihil est ex omni rerum Hieronymianarum historia, quo ad id credendum adducamus. Quæ adeo multa de ejus laudibus prædicat S. Pater, nonnisi familiaris ejus consuetudinis, maxime cum Antiochiae pariter essent, testimonia sunt, ne illo quidem excepto loco Epistolæ III. dudum laudatæ, ubi Innocentum, suæ utique cometem peregrinationis, cum illo comparat, tanquam oculum cum oculo, atque isto inopinata morte subtracto, *Nanc*, inquit, *uno et toto mihi lumine Evagrio nostro fruor*. Ut vero etiam demus socium itineris eum fuisse, non certe fuerit, cum primum Aquileia Hieronymus solvit: sed forte illi provincias jamdum varias circumcunti, Cappadociae occurrit, ac reliquum itineris Syriam versus cum eo perfecit. Alterum quod opponitur ex Russini discessu argumentum, leviore negotiò expeditus; neque enim ille recta in *Ægyptum* contendit, sed Jerosolymam primo invisit, et loca Sancta, quibus ea qua par est religione perlustrandis, maxime vero tanto terrarum, ac maris emetiendo spatio, haud certe nimium videri debet temporis intervallum, quod ab anni 372, ut par credere est postremis nicasibus, ad subsequentis

373 Martium, aut Apriliem intercedit: quo tempore antequam Athanasias diem obiret, Alexandræ fuit. Falsum porro est, nuntium de ejus in *Ægypto* mora solun circa insequentis anni 374 medium Hieronymum accepisse. Facile enim multo ante ab Heliodoro sui itineris socio, qui Jerosolymam perrexerat, audiit, cum Alexandriam regressus est. Confirmavit paulo post, et superiori tamen anno 373 eundem nuntium Alexandrinus Monachus missus ad Confessores, quos statim ab Athanasii morte in *Ægypto* exsulare Valens Imperator jussit. Sed his aliisque subinde nuntiis non acquiescebat S. Pater, donec crebra eo concreantum multitudinai, idque certioribus testimonii referenti, tandem anno 374 fidem adlubuit. Testatur hæc omnia per partes ipsem Epistola illa III. ad Russinum, ex qua describere hæc pauca libet. *Prima inopinati gaudi ab Heliodoro fratre mihi est nuntiata felicitas. Non credebam certum, quod certum esse cupiebam, praesertim cum et ille ab ulio ad audisse diceret, et rei novitas fidem sermonis auferret. Rursum suspensa vota, nutantemque mentem quidam Alexandrinus Mouachus, qui ad *Ægyptios* Confessores, et voluntate jani Martires pio plbis jamdudum fnerat transmissus obsequio, manifestus ad credulitatem nuntii auctor impulerat. Faleor et in hoc meam labasse sententiam. Nam cum et patriam tuam ignoraret et nomen, in eo tamen plus videbatur afferre, quod eadem asscrebat, quæ jani aliis indicaverut. Tandem plenum veritatis pondus erupit, Russum enim Nitriæ esse, et ad beatum perrexisse Macharium, crebra concreantum multitudine referebat. Illic vero tota credulitatis frena laxari, etc. Nihil itaque impediret, ne anno 372 Hieronymi in Orientem iter assignemus, quæ maxime obstare videbantur.*

CAPUT VII.

I. Iter S. Patris describitur. II. An Jerosolymam tunc adierit? III. Antiochiae substituit.

I. Per Illyricum terrestre iter arripuisse Hieronymum nonnulli persusum habent, atque Thraciam, Pontum, Bithyniam, Galatiam, Cappadociam, ac tandem Syriam circuisse. Nobis hæc minime verosimilis sententia videtur: quin ipse etiam videtur S. Pater satis aperte indicare se, statim ab Aquileiensi littore mare ingressum, navi in Thraciam appulisse, et primo quidem r̄stum maris passum. Demus ejusmet verba, quæ rem totam mirifice explicant ex toties laudata Epistola III. ad Russinum. *Postquam me, inquit, a tuo latere subitus turbo convulsit: postquam glutino caritatis harentem impia distraxit avulsio,*

*Tunc mihi cœruleus supra capit adstitit imber,
... tunc maria undique et undique Cœlum.*

Tandem in incerto peregrinationis erranti, cum me Thracia, Pontus, atque Bithynia, totunque Galatice, et Cappadociae iter, et ferrido Cilicum terra fregisset testu, Syria mihi velut fidissimus naufragio portus oc-

currit. Alibi etiam regionum præter istas, atque urbium per quas transierit, mentionem facit, ut in Zacherie cap. XII. ubi Athenis se prodit fuisse; *In arce, inquiens, Atheniensium, juxta simulacrum Minervæ, vidi Spheram ænacm gravissimi ponderis, quam ego pro imbecillitate corporisculi movere vix potui,* etc. Et in Proœmio secundi libri Commentariorum ad Galatas, *Scit, inquit, mecum qui vidit Anchyram metropolim Galatice civitatem, quot nunc usque schismatis dilacerata sit, quot dogmatum varietatibus constituta.* Alia id genus alibi ruinatus est. Et Tarsi in Cilicia aliquandiu eum mansisse, colligere est ex Epist. CXXI. ad Algacium Quæst. II. ubi Cilicum lingue proprietates, quibus Paulus Apostolus in Epistolis suis usus sit, optime se prodit novisse. Ita et Theodosium, qui creditur monasterium constituisse apud Rhossum in Cilicia ad maris oram, convenisse, ejusque ut et cæterorum sub eo Anachoretarum mores fuisse perscrutatum, ac similis vitæ anore incensum, ex II. Epistola, que ad eum data est, liquet. Nimirum quæcumque insigniora videbentur, oculis usurpare voluit, maxime Monachorum cœtus celebriores, quorum præsentim instituta noscendi atque imitandi causa, peregrinabatur. Vie comites perpetuos habebat, præter Innocentium, atque Heliodorum, quos supra memoravimus, Nicæam quoque Hypodiæconum Aquileiæ, et Hydram, Sanctæ Melanii famulum, qui puritate morum maculam servitatis abluerat (Epist. III). Bonosus, quo cum ab infantia educatus, et honestis sæculi artibus eruditus fuit, quique eum fuerat in Galliarum peregrinatione comitus, solitudinem jam petierat in insula quadam, Dalmatia: ut videtur, pelago circumsonante, naufragia, et in qua nihil non terrori esset.

II. Num Jerosolymam hoc primo in Orientem itinere adierit, disputatum inter eruditos. Atque ipse quidem S. Pater Epistola XXII. ad Eustochium scribens, se testatur eo consilio a suis discessisse, ut *Jerosolymam militaturus pergeret.* In Epistola quoque XLV. ad Asellam, cum Romiæ esset, orare eam jubet, ut *de Babylone Jerosolymam regredi aliquando sibi liceat: quibus verbis se fuisse pridem Jerosolimæ, indicio est.* Item in Præfatione ad Didymi de Spiritu Sancto librum, quem Latine de Græco vertit, se ait, *de Babylone, id est Roma, velut postliminio Jerosolymam esse reversum, et post Romuli Casam, et luderum Lupercalia, diversorum Mariæ, et Salvatoris speluncam expexisse.* Accedit, Baronium, Victorium, atque alias magni nominis viros in ea esse sententia, ut bis Jerosolymam venisse eum velint: et semel quidem hac prima in Orientem peregrinatione, antequam Calcidis eremum ingredieretur: de altero enim adventu, cum scilicet Roma post Damasi mortem discessit, nemo est qui dubitet. Verum quidquid aliis videatur, eum somel modo, neque hoc quidem itinere, de quo agimus, sed altero diu post in Orientem instituto, Jerosolymam perrexisse, luculentiora ejusmet S. Auctoris testimonia persuadent. Eninvero si eo tunc accessisset, qui fieri potuit, ut exantantis

jam peregrinationis ejus incommodis, Antiochiae de gens, atque hinc scribens scripsius laudatam ad Russinum Epistolam, inter multa, quæ de suis itineribus eidem per partes narrat, hoc unum quod erat cæteris præstantius omnibus, præteriret. Sanctam civitatem, in qua dudum fuisse amicum suum intellexerat, ne arrepta hinc quidem occasione nominaret! Prætermisit, quia nondum inviserat. Et sane lib. III. contra eundem Russinum de secunda in Orientis partibus peregrinatione sua loquens, ita se Loca Sancta invisisse profiteret, ac si antea solum de illis fando aliquid audierit, viderit autem nihil. *Intravi,* inquit, *Jerosolymam, vidi multa miracula, et quæ prius ad me fama pertulerat, oculorum judicio comprobavi.* Non est, si quid video, quod huic argumento reponi possit. Adductis autem superius in contrariam partem facilis responsio est. Et primo quidem, eo revera consilio atque animo S. Doctorem in Orientem migrasse, ut Jerosolymam inviseret, sed alius postmodum de caussis in Syriam deductum, atque Antiochiam, propositum mutasse, aut in aliud tempus distulisse. Inuit hoc idem ipse, cum jam Calcidis eremum ingressus, ex eaque scribens Epistolam V. ad Florentium, prodit, lectis ejusdem litteris, sibi reaccensum fuisse animum Jerosolymam proficisci. Ex eo certe nulla caussa est, cur in illa ad Eustochium Epistola quidquam immutemus, ut visum est Tillmontio, qui censuit pro Jerosolymam legendum ibi Antiochium aut Orientem esse. Reliqua duo loca movent nos multo minus ac fere nihil. Cum enim exploratum sit, eum ibi μεταποίεις; Romanum vocare Babylonem, res ipsa jubet, ut, quam illi opponit, Jerosolymam eodem sensu accipiamus pro solitudinis et quietis loco, ut se iterum significet, a tumultibus urbium et sæculi ad solitariam vitam transisse. Adeo neque eorum opinioni assentimur, qui negant hoc quidem tempore antequam in Calcidis se reciperet S. Pater, Jerosolymam concessisse: concessisse autem, idque primo, volunt, postquam e Calcidis eremo exivit, circa annum 378, antequam Romanum revertetur. Eninvero probant quæ hactenus disputata sunt, eu.n nounisi multo post illo se transtulisse, cum Roma iterum discessit post mortem Damasi, reliquum vitæ in Locis Sanctis et Bethleemni specu transacturus.

III. Tunc itaque non videtur ulterius quam Antiochiam usque profectus: qua in urbe apud Evagrium, cui erat cum primis carus, aliquandiu subsistere, ut mox dicemus, coactus est cum aliis de caussis, tum quod non amplius sufficerent sibi attenuati tam longo itinere corporis vires, et ægra valetudine uti jam cœpisset. Cæterum nihil nobis ex omni peregrinatione illa tam mirum est, quam quod, cum posset æquo animo, quemadmodum de se ipse testatur, carere patria, domo, parentibus, sorore, cognatis, consuetudine laitoris cibi (Epist. XXII), aliisque omnibus vitæ communidis, unam Bibliothecam, lectissimis libris instructam, quam sibi summo labore atque impendio Romæ consecrata, secum tulit, quod ea omnino carere

non poterat. Tantus in eo erat litterarum, atque eruditio-

nis amor.

CAPUT VIII.

I. *Antiochiae hospitatur, ubi de ineunda solitudine secum agit.* II. *Scribit ea super re ad amicos Epistolas.* III. *Apollinarium Laodicenum audit, ab ejusque hæresi cavit.* IV. *Maronie diversatus historiam de Malcho monacho ab ejusdem ore excipit.*

I. Ad finem vergebat annus trecentesimus septuagesimus tertius, si rationes recte instituimus, cum Antiochiam venit Hieronymus, qui etiam ultra subsequentis anni medium ibi apud Evagrium hospitatus est. Moræ caussam fuisse cum primis innuimus adversam, in quam inciderat, valetudinem; ait enim de se ipse, quod *semper infirmus* Evagrio amico *ad laborem cumulus accessisset*, fuisse vero, *quidquid morborum esse poterat expertus*. Accessere his aliæ cum diuina fortuna conflictiones; de quatuor enim peregrinationis suæ sociis, Innocentium atque Hydram subita unum post alium mors rapuit; illum *repentinus febrium ardor abstraxit*; *hic nedum obductam illius morte, morte sua rescidit cicatricem*. Heliodorus, cumque eo fortasse etiam Nicæas, Jerosolymam jamdudum iverant; nec brevi inde reversi Antiochiam, Hieronymo suo diutius adfuerunt, sed in patriam regressum hic una, ille alia de caussa, meditabantur. Et sane jus aequum Heliodorus obtinebat, qui de cognati morte inopinato nuntio admotus, veluti sororis viduæ, ac nepotis ex ea parvuli, Nepotiani nomine, rebus domesticis prospecturus, patriam repetere cogeretur. Nec tamen arripiendæ solitudinis propositum prorsus ahijiciebat, quin potius abs Hieronymo postulabat, *ut posteaquam ad deserta migrasset, invitoria ad se scripta trasmitteret*: id quod factum paulo post, dicimus suo loco.

II. Interim cum in dæs magis, magisque S. Pater solitudinis adeundæ studio flagraret, nihilque aliud animo secum versaret, scripsit ea de re ad Theodoreum, eum quem paulo superioris diximus, et memorat Theodoreum de Vitis Patrum cap. X. Præpositum Monasterii apud Rhossum in Cilicia, et quem, per eam ipse provinciam transiens, paulo ante invisiisse indicat. Unde colligas, errare eos qui Theodosium hunc alium putant, qui Calcidis desertum incoleret; nondum enim cum haec scriberet, Hieronymus eo accesserat. Orat autem illum, ac ceteros cum illo Anachoretas, a Deo impetrant, ut suum hocce propositum Deo perficiens serviendi exsequi demum velit ac possit. Secundum in nostra Recensione locum Epistola illa obtinet. Duas autem alias per idem tempus quo substitit Antiochiae, scripsit, alteram ad Russinum, ad Florentinum alteram, quæ et sese in Editione eadem nostra sub numeris tertio et quarto consequuntur. Quid contineant, quibusque de causis huc eas referamus, replicare, instituti nostri non videtur, maxime cum in Chronologicis ad eas Notis sint istæc satis abunde pertractata. Tan-

tum monemus pro anno 374, cui illas adscribimus, alicubi typothetarum errore notarum anno 373, quod vitium ad decimam quartam usque Epistolam in aliquot exemplaribus durat: nos sedulo emendari cupimus.

III. Ad Vitæ seriem ut redeamus, non ita apud Evagrium moratus continuo est S. Pater, ut numquam Antiochia excederet: quin potius sacrarum studio Literarum incensus, cum, ut alibi de se testatur, haud quaquam ingenii sui viribus consideret, scque ipse docere vellet, sed a doctis atque illustribus viris addiscendas putaret, Apollinarium Laodicenum Episcopum (quæ urbs ab Antiochia parum distabat) interpretem Scripturarum longe celeberrimum frequenter adiit, inque ejus disciplinam se dedit. Rem narrat ipse Epist. ad Pammachium et Oceanum LXXXIV. ubi et se multum illi debere proficitur, quod in Scripturarum doctrina, quam antea vix de limine salutaverat, exoticorum lectioni Auctorum adsuetus, haud sane parum proficerit. Id vero mirum magis, quod addit, *nunquam se illius contentiosum super sensu dogma suscepisse*: id est, hæreticum illud ejus placitum de Platoniorum cœnoscis fontibus derivatum (quod sit quedam substantia anima separabilis, unde hominem, quem Dominus assumpserat, ea parte qua rationalis est, mutilatum ibat, ejusque munia in Verbum conferebat, ut Christus unus ex hallucinatione sua diceretur) nunquam exceptit, nec fucum fieri sibi passus est. Ex quo illud etiam confirmatur, quod diximus, per id temporis Laodicenum magistrum abs Hieronymo auditum fuisse: ille enim cum diutius venenatum dogma dolose dissimulasset, anno demum 376 in apertam hæresim erupit. Nec sane veri speciem ullam habet, fuisse nostrum præceptore usum homine, qui palam scita Ecclesiæ Platonicis sophismatis depravaret, fuisseque jam manifesta inustus hæreseos nota.

IV. Sed et alio interdum divertit per id temporis S. Pater. Maronia, triginta fere millibus Antiochia distans viculus, post multos dominos vel patronos in Evagrii Presbyteri possessionem venerat. Iluc Hieronymus pro familiaritate, quam cum Evagrio habebat, aliquandiu venit, ac diversatus est: antequam certe in eremum secederet, ut pleraque omnia nobis argumento sunt. Erat quidam ibi senex magni nominis Malchus, quem S. Pater invisit, deque ejus ore excipere voluit ipsius Vitæ Historiam, quam postea, ante annum 392, ut suo loco exponemus, ex ejus dictorum fide, litteris commendavit.

CAPUT IX.

I. *In Calcidis eremum se recipit, ac parentiæ devoret.* II. *Hebraicæ lingue ad carnem magis edemandam, studio se mancipat.* III. *Num etiam Græcam tunc edidiscerit?* IV. *Per somnum admonitus profanis Scriptoribus nuntium remittit.*

I. Dennum ad quam omni studio rapiebatur, trans-

uit Hieronymus solitudinem : quod factum sub hu-jusce anni 374 finem, vel subsequentis initio, ex his quæ hactenus disputata sunt, liquet. Ut autem id planius hoc loco, ac propemodum evidenti argumento teneas, rationes ita subducito. Annus agebatur 374, mediumque æstatem attigerat, cum accepto de Russini adventu in Palæstinam nuntio, dedit S. Pater ad eum Epistolam, quam, ut tutius redderetur, alteri ad Florentium copulavit. Erat vero tunc ipse adhuc Antiochiae, sive nondum in eremum secesserat, quod ex utriusque contextu Epistolæ planum est. Eo autem se nuper receperat, cum responsu a Florentio accepit, quod sibi ait redditum, *In ea eremi parte commoranti, quæ juxta Syriam Saracenis jungitur* : et cum arreptæ solitudinis terminis arceretur. Igitur, nisi longius, quam par credere est, temporis spatium his Florentii ad Hieronymum litteris tribuamus, palam sit, hunc sub finem hujusce anni 374, vel, ut summum, initio subsequentis in eremum sese recepisse. Atque hæc, ne quid sit de temporis nota dubium.

Ipsam solitudinem quod spectat, posita illa erat in Calcide Syriae, hoc est, ubi Syri ab Agarenis barbaris distaminantur, vasto quaquaversus spatio terre, *quæ exusta solis ardoribus, horridum Monachis præstabat habitatulum*. Sedebat solus ibi S. adolescens, scorpionum tantum socius et ferarum, qui ob gehenna metum tali se carcere ipse damnaverat. Horabant sacco membra deformia, et squallida cutis situm *Ethiopicae carnis obduxerat*. Quotidie lacrymæ, quotidie gemitus : et si quando repugnantem somnus iuminens oppressisset, nuda humo ossa vix hærentia collidebat. Pallebant ora jejuniæ, et cætera, quæ tute repetas ex illa, unde hæc translatæ sunt, Epistol. XXII. ad Eustochium. Ad hæc saxe sèpius ac fere continenter tentabatur valetudine, et stomacho laborabat. Et vini tamen, olei, aliorumque ciborum, quibus resciuntur vires, et ad laborem ferendum recræcantur homines, abstinentissimus, etiam cum langueret, frigida utebatur aqua, et coctum aliquid accepisse, luxuriam reputabat. Videtur etiam laboribus manuum partem dici aliquam tribuisse, exscribendis scilicet libris : in quam rem, *habere se alumnos, qui Antiquariæ arti serviant* (quo nomine Amanuenses indicari, non est qui ignoret) Epist. V. ad Florentium prodidit. Cæterum vitam omnem ita orationem inter ac lectio-nem partiebatur; ut cum multis atque optimis *sacrae Bibliothecæ codicibus abundaret*, lectio orationem ex-ciperet, oratio lectionem sustentaret.

II. Ad. Scripturarum maxime intelligentiam, divi-narumque rerum pervestigationem animum adjecerat, in eoque se studio quòdidianis exercitationibus, su-pa quam dici queat, diligentissime subigebat. Sed cum operam suam absque Hebraicæ linguae notitia minus utiliter consumi inteligeret, vellet etiam ad compescendos in dies magis carnis motus, novo ali-quo tormento uti, huic se studio, sive ut vocat ipse, pi-striño addixit. Facti historiam narrat ipse Epist. CXXV. ad Rusticum. *Dum essem, inquit, juvenis, et solitudi-*

*nus me deserta vallarent, incentiva vitorum, ardorem-que naturæ ferre nou poteram : quem cum crebris Je-juniis frangerem, mens tanen cogitationibus astuabat : ad quam edomandam cuidam Fratri, qui ex Hebreis crediderat, me in disciplinam dedi, ut post Quintilianæ acumina, Ciceronis fluvios, gravitatemque Frontonis, et lenitatem Plinii, alphabetum discerem, et stridentia an-helantique verba meditarer. Quid ibi laboris insumpserim, quid sustinuerim difficultatis, quoties desperaverim, quotiesque cessaverim, et contentione discendi, rur-sus incepferim, testis est conscientia tam mea, qui passus sum, quam eorum, qui mecum duxerunt vitam ; et grati-as ago Domino, quod de amaro semine litterarum dulces fructus carpo. Atque huc etiam spectare videtur illud, quod Cap. III. Libri de Viris Illustribus narrat, Hebraicū scilicet, ut serebatur, Matthæi exemplar, cum facta sibi facultas fuisset a Nazarenis, qui in Berœa urbe Syriae eo volumine utebantur, se descripsisse. Processu temporis cum ejus studii utilitatem experimen-to jam didicisset, assidua exercitatione excoluit, aliasque magistros, per quos profecerit, aliis in locis nominat. Quo labore, inquit Epistol. LXXXIV. quo prelio Baraninam nocturnum habui præceptorem ! Ti-mebat enim Judæos, et mihi alterum exhibebat Nicodemum. Hic idem ille videtur esse, quem et Commentario in caput III. Epistol. ad Galatas suum Hebræum vocat, et ex quo nonnullas sententias recitat : quamquam alii, quos inter Morinus, fuisse illum ex Hebreo Christianum, contendant. Denique et cum Librum Paralipomenon juxta Septuaginta emendandum ex Hebreo archetypo, et Latine interpretandum suscepit, alium ejus linguae magistrum consuluit, ut in Præfatione testatur : *De Tyberiade*, inquiens, *Legis quondam doctorem, qui apud Hebreos admirationi hubebatur, assumpsi, et contuli cum eo a vertice, ut aiunt, usque ad extreum unguem*. Sed hæc alio spectant.*

III. Sunt qui enim Græcæ etiam lingue primum in Calcidis solitudine, contendant dedisse operam. idque ex Russini auctoritate inferant, qui illum testatur, antequam converteretur, pariter et litteras Græcas, et linguam penitus ignorasse. Sed ut vere, non prurigine actus detrahendi Russinus, id scripserit : voluit con-versionis nomine, non ut vulgo intelligunt, initam ab Hieronymo solitudinem, sed susceptum Baptismum significare : quem sensum totus quoque loxi ejus contextus præsert. Ex quo illud iterum confirmatur, quod superius suo loco diximus, illum cum Romæ libera-libus studiis erudiretur, non autem serius, ut volunt, Baptismi aquis lotum. Alioquin nihil cum scivisse penitus Græce, cum in Orientem peregrinaretur, mi-nime adduci possum, ut credam. Ut autem in dies magis magisque caleret eam linguam, consuetudine illa cum Græcis commode posuit obtinere. Et sane cum Tarsi ageret, ita noverat, ut etiam quæ essent Cilicum linguae proprietates, quibus in Epistolis suis Paulus usus est, ab reliqua Græcitate internosceret. Ad hæc, cum Antiochiam paulo post venit, Apollina-rium, ut diximus, frequenter adiit, atque audivit, non alia certe quam Græca lingua Scripturas exponentem:

cujus adeo præceptionibus imbui minime potuisset, nisi jam probe linguam intellexisset. Jam itaque hoc quoque ornamentum ad reliquas doctrinæ suæ laudes adjecerat, priusquam Calcidis desertum ingredieretur.

IV. Sed est utique aliud quod eo loci, ac sere temporis placet referri, simulque studia litterarum specciat. Illud, inquam, visum aut somnium, quod maxime pervulgatum est, atque ipse pluribus S. Pater Epistola XXII. ad Eustochium narrat. In media ferme Quadragesima (puta hujusmet anni 275 aut subsequentis, ut ex rerum licet serie colligere) ardentissima febri correptus, ut exhaustus jam membris, ossibus vix hæreret, et parum absuerit, quin age-ret revera animam (nam exequiae veluti jam iam morienti parabantur) subito raptus in spiritu ad tribunal Christi, quod Ciceronis lectioni vacaret, ab eo qui præsidebat, gravissime jussus est cœdi. Cum inter verbora ipse ejulans misericordiam imploraret, et qui adstabant, ad Præsidentis genua provoluti precentur, ut veniam tribueret adolescentiæ, et errori locum pœnitentiae commodaret: tanto constrictus articulo, promisit jurejurando, nunquam se impostorum Gentilium litterarum Scriptores lecturum: *Domine, inquiens, si unquam habuero codices sæculares, si legero, te negavi.* Addit ad faciem rei fidem, in hac se verba sacramenti dimissum, atque experietum, lientes habuisse scapulas, et plagas sensisse post somnum. Ita nempe illa territus est veri specie, quæ quanta fuerit, nihil erat nisi somnium. Et vero renuntiasse cum penitus ab eo tempore Profanorum lectioni, nemo sibi persuadeat, qui ejusdem opera, quæ postinodum elucubravit, identidem videat eorum testimoniis atque historiis respersa. Quare ipse etiam, cum hac de causa a Russino violatae religiosis reus perageretur, falsissime ridet hominis curiositatem, qui noctium ludibria observaret, et quæ quis dormiens somniasset, illa ab vigilante exigere (*Lib. II. Contr. Ruffin.*) Ad eundem modum quod æmulus idem objiciebat de Ciceronis Dialogis, quos majore mercè de Fratribus in monte Olivarum describendos locasset, et de Poetis, quos prælegeret pueris, ridet magis quam refellit, ut risu potius quam excusatione dignam criminacionem significet. Nihil itaque aliud narratio illa visionis, aut somnii significat, quam, dimissis ab eo tempore Gentilium Scriptorum monumentis, quibus maxime fuerat eosque delectatus, totum se Sacrarum Scripturarum studio, quarum sibi antea sermo incultus sordebat, devovisse, ut jam sæcularis eruditio minime cupidus, quæ nihilosecius de illorum scriptis proferebat, quemadmodum respondet ipse Russino (*Ibidem*), ob memoriam eorum proserret, quæ pridem legerat, omnino autem ea faceret ad ancillarum instar rerum divinarum expositioni inservire. Nulli autem commodius, quam huic tempestati posse dixinus abdicationem illam ab Ethnicis, transitumque ad Ecclesiasticas litteras adscribi.

CAPUT X.

I. Sribit Vitam Sancti Pauli Eremitæ. II. Epistolas quoque ad diversas. III. Et Exhortatorium ad Heliodorum.

I. Solitudine vixdum aperpta, nihil proposito ~~suo~~ consentaneum magis Hieronymus existimavit, quem insignioribus ejus Vita exemplis incitare animum ad imitandum. Fecit itaque initium ab enarranda Sancti Pauli Vita, a quo primum eremos habitari coepit, quique ejus instituti jure meritoque auctor longe insignissimus habetur. Et primum quidem locum interscriptiones suas omnes huic tribuit in suorum Catalogo operum, in quo concinnando rationem temporis habuisse, nihil nulli dubium est: quin etiam anteponit Epistolæ ad Heliodorum, quam sub initium solitudinis datam liquet, et libello Epistolarum ad variis, de quo mox dicemus. Adeo compertum hinc est, errare eos, qui illam existimant scriptam aliquanto postquam ex Syria eremo S. Auctor exisset. Falsa nempe lectione ejus loci decepti sunt, quam nos pridem ope codicum præstantissimorum emendavimus, ubi pro *ridisse me*, et *ravit*, et *sustentabatur*, in instanti rescripts, videre, visit et sustentatur. Ejus meminit S. Pater etiam in Chronico ad annum 19 Constantii, ubi se ait *Pauli Thebæ exitum brevi libello explicasse*: nosque iterum mentionem faciemus paulo post, cum Epistolam ad Paulum Concordiensem recensebimus.

II. Interim cum Heliodorus Aquileiam rediisset, deque Hieronymi rebus, ac sancto proposito certiores amicos fecisset, dedere isti ad eum litteras: et cum primis Chromatius atque Eusebius frater una cum Jovino amico, qui et de illius sorore nonnulla retulere, quæ tamen ipse aliquanto antea ab Juliano Diacono Aquileiense resciverat. Haec litteræ Antiochiam perlatæ, Evagrii diligentia, Hieronymo jam in solitudine degenti transmissæ sunt. Is ergo Juliano primum, qui prior de sorore ad meliorem frugem reversa scripserat, dedit Epistolam in nostra recensione VI. enixe rogans ut eamdem quibus potest rebus adjuvet, seque de communi in Christo gloria crebris reddat sermonibus ketiorem. Tum ad Chromatium, Jovinum, atque Eusebium scribens Epistolam VII. Bonosi, de quo ipsi etiam scripserant, laudes admisceret, itemque sororem suam, quæ bonos in patria magistros non haberet, illis commendat. His adjecisse videtur VIII. ad Nicæam Hypodiaconum Aquileiensem veterem sodalem, ac peregrinationis suæ comitem, jani in patriam regressum (*Tu, enim inquit, modo a nobis abiens, etc.*) eumque ut ad se aliquando scribat, exemplo Chromatii, atque Eusebii fratrum, bortatur. Ex quo colligas, hanc post acceptas ab illis literas perscrispisse; perscrispisse autem eadem occasione, qua illis respondit. Eodem tempore dedit et IX. ad Chrysogonum Monachum Aquileiensem, quem similiter ad scribendum ad se excitat: et X. ad Paulum senem Concordie (quod est, ut alias diximus, et ne quid adliu cum Victorio putas, Aquileiam inter, atque Altinum

non ignobile Italie oppidum) ad quem interea adoratam abs se recens Vitam Sancti Pauli Eremitae, quam modo recensuimus, dono mittit. Quæ sulse-
quuntur tres, ad Virgines Aemonenses, ad Antonium,
et ad Castorinam eodem fortasse anno, sed alia tamen
occasione, et aliquanto post superiores datæ videri
possunt. Dederat quippe illis antea plures alias, qui-
bus respondere cum neglexissent, valde queritur,
rursumque his, ut demum rescribant, hortatur. Duas
pries quod spectat, notatus primum nobis vetus
ille, et qui haetenus invalidus apud Editores, ac Vitæ
Hieronymianæ Scriptores omnes, cavendus est error.
Hemonenses enim Virgines iste, ut et Antonius Mo-
nachus *Hemonensis* scribebantur, et persuasum vulgo
erat, eos in *Hermon* Palæstinæ montem vitam de-
gisse. Ostendimus autem nos luce meridiana clarius,
idque etiam optimæ notæ codicem auctoritatè evici-
mus, rescribendum *Aemonenses*, et nequaquam mon-
tem Palæstinæ, in qua nondum versatus fuerat S. Pa-
ter, sed urbem dici in Italie finibus non ignobilem,
Aemonam, sive *Hemonam*, antiquis Geographis lau-
datam, sub Norico Pannonicæ, et quam incoluit ipse
aliquandiu, utpote patriæ sua Stridoni, ut videtur,
conterminam. Altera, sive XIII. quæ est ad Castorinam
matreteram post annum data est a priore alio, quam
ad eam scripsérat (intercidit autem) ut illud nescio
quid quod cum ea habuerat dissidii, componeret, et
ad pacem, quam in hac denuo orat, concordiamque
invitaret. Visa adeo est postrema ex his quæ super-
sunt, et quæ *Epistolæ ad diversos libellum*, ut ipse
vocat Hieronymus in Catalogo, conficiebant.

III. Succeedit his sub peculiari recensione ad *Heli-
dorum exhortatoria*, quæ omne tulit pietatis atque
eruditioñis punctum. Videtur etiam suis temporis
prærogativa nonnullis ex modo recensis Epistolis
præferenda: siquidem statim ab arrepta solitudine
scriptam se prodit; sed huc eam referre singularis
titulus cogit, atque ordo quem in Catalogo obtinet.
Abiens ab Hieronymo Heliodus, ut paulo superiorius
innuimus, spem illi reliquerat fore, ut postquam re-
bus domesticis in patria consulisset, in solitudinem,
in qua tunc detineri propositi socius non potuit, pe-
dem referret. Quin etiam ipsum rogaverat, ut cum
eremum penetrasset, ea super re hortatoriam ad se
Epistolam scriberet. Hanc itaque S. Pater Calcidis
deserta vixdum ingressus, eloquentissimam adhortationem,
quemadmodum discedenti promiserat, ad
eum misit: in qua Vitæ eremitice beatitudinem præ-
dicans, nihil sibi in eo argumento, vel ex Rhetorica
arte, vel ex pietatis cultu, divinisque Litteris reliquum
fecit. Tanti profecto facta est, cum Aquileiam atque
in publicam lucem venit, ut certatim ab omnibus
ejus exempla describerentur, fuerint etiam Romæ,
qui eam memoriter didicerint. Ejus nec semel alibi
mentionem S. ipse Auctor facit. Heliodus autem,
cum eam accepit, elsi nondum in Clero mereret, ad
eum tamen vitæ ordinem vocatus, ut in Syriam redi-
ret, impetrare ab se ipso non potuit: sed Ecclesiæ
ministerio devotus, sacrisque postmodum initiatus,

ad Altinensis etiam Episcopi dignitatem per Chri-
stianarum, maximeque insignium virtutum gradus
processit.

CAPUT XI.

- I. *Antiochenæ Ecclesia* trium simul *Episcoporum* fa-
ctionibus agitatur. II. *Quarum unaquæque Hierony-
num ad se rapere contendit.* III. *Ex his Meletiani
trium ab illo hypostaseou professionem expostulant.*
IV. *Scribit ille ad Damasum semel, atque iterum ea
de re.* V. *Prioris Epistolæ tempus asseritur et vindicatur.* VI. *Factiosorum arrogantiæ cedere compul-
sus S. adolescens, de eremo deserenda cogitat.* VII. *Scribit ad Marcum.*

I. Ea mente Hieronymus sese in ea Syræ eremo
abdiderat, ut longe positus a sæculi insidiis, contra-
ctas per ætatis incogitantiam sordes imbre lacryma-
rum viteque asperitate detergeret. Verum, ut ipse
de se testatur (*Epist. XVII*), ita eum *incessabilis
Inimicus post tergum sequutus est, ut majora in solitu-
dine bella jam pateretur*, toique factionibus Antioche-
næ Ecclesia, sub cuius ditione erat, agitatus, *satis*
duceret *inter feras habitare, quam cum talibus Chri-
stianis.* Facti historia, ut probe intelligatur, paulo est
altius repetenda. Meletius Arianorum opera, sed non
sine Catholicorum magna ex parte consensu, e Seba-
stena sede Antiochenam translatus, cum in primo
quem habuit in ista Ecclesia sermone ad populum,
adversus Arianorum dogma disputasset, rejectus ab
haereticis est, qui Euzoium in ejus locum sibi Epi-
scopum sussecerunt. Sed et Catholicæ partis homines
enim illum scirent olim cum Arianis communicasse,
et Arianorum præsentim favore electum, ab ejus se
communione separarunt: maxime Eustathiani, sive
nobiliorum cœtus Catholicorum, qui nullis post Eu-
stathium ad Meletium usque, Arianis Antiochiae Epi-
scopis adhæsere. Huic malo, ut mederetur, Lucifer
Caralitanus, magni tunc nominis, atque auctoritatius
Episcopus, novum anno 372 Antiochiae antistitem
creavit Paulinum, bono utique consilio, ut schisma
sustolleret, sed quod minime e sententia successit.
Tunc enim præter Arianorum factionem in duas ve-
luti partes scissa est universa Ecclesia. Oriens ad
Meleti communionem se recepit, maxime post Alexan-
drinam Synodum, quæ repudiatis quidem Arianæ
haereseos auctoribus ac primipilis, alios statuit in
Catholicæ communione suscipiendos, qui vel cum
Arianis pridem communicassent, vel promoti corum
opera ad Ecclesiasticos gradus fuissent. Occidens
ataque *Ægyptus* Paulini partes secuti sunt. Sed non
hac sine stetit malum. Apollinaris enim Laodicenus
hanc nactus dissidii occasionem, haeresi quam jamdiu
occultaverat, in apertum proferendæ opportunam,
anno 576 aliud submisit Antiochiae Ecclesiæ Epi-
scopum, Vitalem quemdam, auditorem suum, qui
tradita sibi malesana dogmata Cathedræ auctoritate
sustineret.

II. Erant itaque quatuor uno tempore ejusdem
Ecclesiæ Episcopi, quorum præcipue tres, Meletius,

Vitalis, et Paulinus Hieronymum (ut ipse ait) ad se quisque rapere festinabant, suas acilicet quisque partes et communionem eum sequi intendeant. Ipse de illorum recta fide anceps, *Si quis*, respondebat, *Cathedrae Petri jungitur, meus est*, Catholicum nempe eum haberi unice existinabat, qui cum Petri successore communicaret, atque illi petra inniteretur, super quam Ecclesia est ædificata. Quod ut de Paulini communione satis sciret: cum reponerent tamen aliarum quoque partium assecæ, se nihil a Romano Pontifice dissentire (nam ad Damasum scribens, *Meletius*, ait, *Vitalis, Paulinus tibi hærente se dicunt*) dubius iterum agebatur. *Et possem, inquietabat, credere si hoc unus assereret. Nunc aut duo mentiuntur, aut omnes.* Et vero tetus in hoc ferme controversiae cardo vertebatur, cum sibi omnes Damasi communionem arrogant, quis jure meritoque de tribus id faceret. In eam rem missus est etiam a Gratiano Antiochiam Sapores magister militum, qui partes de prærogativa illa contendentes audiret, quemadmodum ex Theodoreto discimus. Intereadum S. Pater nemini ex illis adhærebat, *nullumque*, ut ipse ait, *primum, nisi Christum sequens, uni Damaso, id est, Cathedrae Petri animo consociabatur.* Atque inde etiam *Sanctum Domini*, sive Eucharistiam, nisi tot interacentium maris terraque spatiis prohiberetur, expetiæ voluisse. Interim solos iis in locis certissimos Damasi collegas Ægyptios Confessores sequebatur, nequam passus alterutra factiosorum communione se pollui.

III. Sed Meletiani præ ceteris, illum ut in sua raparent, nisi suum inter eos nomen profiteretur, hæresis suspicione ac nota perterrebant, quotidie etiam de fide postulabant. Index ad eam rem, sive potius offendiculum erat nomen *Hypostasis*, quod Græci cum ad personam significandam acciperent, tres in Trinitate hypostases dicere non verebantur. Latini autem substantiam eo vocabulo intelligentes, tres proferre in Trinitate, ore atque animo refugiebant. Et sanctus tamei Athanasius sive unam sive tres catholico æque sensu dici posse definiverat in Alexandrina Synodo anni 372, quandoquidem qui unam adstruerent, substantiam intelligerent: qui vero tres, personas eo nomine significant. Verum insanabile quoddam contentionis cacoethes ita mentes eruditorum quoque Præsulum pervaserat, ut quod res erat, intueri non sineret. Nodum in scirpo quærebant, ipsumque vocabulum pro utentium conceptu in hæreos calunniam torquebant. Meletiani trium hypostascon defensores, quia cum Arianis aliquando communione conjuncti fuerant, hæreticum animum necdum penitus exisse culpabantur: atque hi vicissim unius assertores Paulini assecæas criminabantur, perinde atque Marcello, ac Sabellio faverent. In eamdem itaque suspicionem venit Hieronymus, de qua multis in Epistola ad Marcum queritur: *Hæreticus, inquit, vocor, homousian prædicans Trinitatem: Sabellianæ impietatis arguor, tres subsistentes veras integras perfectasque personas in dñissima voce pronuntiantur.*

Et in prima ad Damasum, *Trium hypostaseon ab Ariorum prole Campensibus*, novellum a me homine Romano nomen exigitur..... Interrogamus quid tres hypostases arbitrentur posse intelligi: tres personas subsistentes, aiunt. Respondemus, nos ita credere: non sufficit sensus, ipsi nomen efflagitant, quia nescio quid veneni in syllabis latet..... et quia vocabula non edicimus, hæretici judicamur. Quippe sine illa trium hypostaseon explicacione, ut vocabula profiteretur, nunquam S. adolescens adduci potuit, quod in ea esset sententia, hypostasim propriæ substantiam significare, tresque absolute in Deo hypostases dici, citra sacramentum omnino non posse. Tota, inquit, sacerdotalium litterarum schola nihil aliud hypostasim, nisi Usiam novit: et quisquam, rogo, ore sacrilego tres substantias prædicabit?

IV. Confluit ergo S. Pater tantis undequaque angustiis constrictus ad Romanam Ecclesiam, cujus antequam oraculum consuleret, sustinendum sibi esse ab omni assensu existimabat. Scripsit, inquam, ad Damasum Epistolam in nostra recensione XV. multis eum precibus obtestans, ut quidnam credendum sibi esset, et cui apud Antiochiam e tribus illis Episcopis communicandum, decerneret. Cujus Epistolæ cum diu multumque responsu frustra expectasset, hæretici autem eo magis divexare illum in dies pergerent, datis iterum ad eundem Pontificem litteris, enixius id ipsum quod antea de communione sua rogat. Et prioris quideam Epistole si vera genuinaque lectio illa esset, ab Arianorum Præsule et et Campensibus, quam editi quidam libri, doctique viri nonnulli præferunt, cum non alias sit ex Hieronymi sententia Præsul Arianorum, quam Meletius (hic autem anno demum 378 ab exilio revocatus, eum potuerit ad trium hypostaseon confessionem præsentem præsens adigere) nibil jam dubium esset, quin ad eundem illum annum, aut insequentem gesti referrentur. Sed nobis potior alia germanaque visa est, ab Arianorum prole Campensibus, quam plerique exhibent melioris notæ mss. libri cum nobis, tum a Benedictino editore inspecti. Congruit quoque nominis significatio, neque enim *Campenses* alia de causa par credere est appellatos, quam quod in Campis sacros coetus agerent: quemadmodum cum aliis, tum ipsi Hieronymo sub finem Dialogi contra Luciferianos vocati sunt etiam Donatistæ apud Romanum, qui cum vetarentur in Urbe consistere, ad sacra peragenda in agris conveniebant. Eodem intellectu Meletii assecæas denotavit, et problem quidem Arianorum dixit, quod Episcopum, quem Arianî præsertim elegerant, patrem haberent: *Campenses* autem, quod ab Urbis Ecclesiis exturbati, quandiu ille exsulabat, in agris se cogerent, ibique sacris operarentur. Nondum igitur Meletius fuerat per Gratiani decretum Antiochenæ Cathedrae restitutus; tunc enim ille, ejusque communionis socii urbis Ecclesiæ post liminio receperunt, neque amplius poterant Campensis vocabulo traduci. Elucet hæc eadem notatæ temporis, quæ Gratiani legem anni 378 nonnihil an-